H

menti-

(a) *Praefatio ad Paulum III Pontif. Maxim.*(b) *De Placitis Philosophorum Lib. III Cap. XIII.*

mentibus alte impressam veritus, non nisi post triginta, & quod excedit, annos a semet impetrare potuit, ut suam motuum cœlestium explicationem juris publici ficeret. Magna, ut ipse fatetur, inclinatione voluntatis in Pythagoræorum consuetudinem propendebat, qui nempe arcana sua occulta haberi publico, privatimque per manus ad posteros transmitti satius ducebant, non quod, quæ ipsi sciebant, aliis invidenter, sed ne egregia magnorum virorum inventa, diuturni scilicet laboris fructus, temeritati vulgi, & ignorantiae ludibrio exponerentur; ægerrime certe adduci potuit, ut amicis scripta sua in lucem edenda committeret, idque adeo tarde, ut non nisi paucis ante obitum horis exemplar typis excusum anno 1543 viderit.

Hoc in opere stabilito veteri Pythagoræ systemate, phænomena motuum cœlestium accurate deducit. Quodvis subinde sæculum nova firmandæ ejus causæ argumenta suppeditavit: & adversantibus nequicquam sensibus, Aristotelis in scholis auctoritate, ab imperitis jactatis minis, ipsorum denique sacrorum inquisitorum severitate, sensim tamen hic Telluris motus in Philosophiam est receptus. Præcipuum argumentum, quo Aristoteles, ejusque Aſſeclæ terram univerſi esse centrum, evincere contendunt, ex illo corporum nisu versus Telluris centrum repetebatur. Huic enimvero rationi ut responderet Copernicus, probe animadvertisit (*a*), quod ad principium

(*a*) *Equidem existimo, gravitatem non aliud esse, quam appetentiam quandam naturalem partibus inditam a Divina Providentia opificis universorum, ut in unitatem, integratatemque suam sese conferant, in for-*

pium Gravitatis, Telluri nostræ nihil prorsus peculiare, & diversum esse, Solis quoque, Lunæ, & stellarum partes versus sese mutuo nisu tendere, in quo scilicet sita fit ea efficacia, qua sphæricam figuram hæc corpora conservant, licet tot diversis motibus agitata. Sic quivis denique gradus, quem in vera scientia facimus, tenue quoddam lumen ad ulteriora nobis præfert, incognita adhuc, & in naturæ thesauro recondita.

3 Restitutum Pythagoræ systema maximi ad veram Philosophiam momenti res erat, viamque ad ampliora deinceps inventa sternebat. At enim non dum satis ad illud amplectendum animi hominum comparati fuerunt. Deerat accurata motus Theoria, quæ systematis hujus simplicitatem, & pulchritudinem plena in luce constitueret, modumque suppeditaret, quo argumenta oppositionis speciem præferentia diluerentur. Nam e Copernici mente Tellus circa axem suum summa celeritate revolvebatur, ab Occasu in Ortu; opponebatur itaque, fieri omnino non posse, quin motus iste quandoque etiam sensibus percipiatur: sic lapidem exempli causa ex alta turri cadentem, non ad pedem ejusdem, sed ad intervallum quodpiam ab eo Occidentem versus, humum ferire debere, si interim labente lapide turris motu terræ diurno in Orientem abripiatur.

H 2

Hac

formam Globi coeuntes. Quam affectionem credibile est etiam Soli, Luna, ceterisque errantium fulgoribus ineffe, ut ejus efficacia, in ea, qua se repræsentant, rotunditate, permaneant, quæ nibilominus multis modis suos efficiunt circuitus. Nicol. Copernici revol. Lib. I Cap. IX.

Hac ut difficultate sese expedirent Copernicani, Tellurem navis in morem spectandam esse ajebant, æquabili motu in mari delatae, in qua lapis ex supra malo parte demissus recta ad ejus pedem in tabulatum incideret, et si plenis interea velis, dum lapis caderet, magna celeritate processerit. Experimentum hoc quantumvis certissimum cum rudiis a quopiam, quam oportuit, & absque necessaria attentione institueretur, finister ejus eventus ad Tychonem Braheum delatus (*a*), stimulante simul intempestivo sacrarum literarum auctoritatis ardore, & fortassis etiam inventionis gloria, occasionem ei obtulisse videtur refutandæ Copernici doctrinæ, novique, & quasi medii alicujus systematis proponendi. Melius Planetarum motus sibi cognitos Tycho habuit, quam ut aliud præter solem iis centrum constitueret; at vero ut Tellus immota confitere posset, solem cum planetis omnibus circa eam singulis annis circumferri voluit, dum illi interea peculiaribus suis circa solem motibus periodos suas exigerent. Rejecto igitur Telluris motu diurno circa proprium axem, eam systematis Ptolomaici partem, quæ tantopere a simplicitate abhorret, retinere coactus est, motum inquam, quo omnis mundana, qua conspicitur, Sphæra incredibili celeritate intra 24 horas a primo mobili circum axem Telluris circumagatur. Alii tamen ejusdem asseclæ ab hac ducis sui opinione desciverunt, qui cum in terræ unius gratiam tanta rapiditate fixarum cœlum move-
ri

(a) Gassendus in vita Tychonis Brahei.

ri ægre sibi persuaderent, non nisi diurnum terræ motum circa axem suum tribuerunt, ideoque semi-Tychonici appellati sunt.

Etsi nobili huic Dano systema suum minus ad nominis celebritatem profuerit, sagacitate nihilo minus sua, & accurate peractis plurium annorum serie observationibus optime de re Astronomica meruit. Radios luminis ab aere detorqueri primus annotavit, fixarumque stellarum loca accuratione omnibus ante eum Astronomis incognita magno numero definivit, cometas supra lunam altius remotos esse, & per exigua eorum parallaxi, contra receptam ab omnibus sua ætate opinionem demonstravit. Adhæc, quam dicimus, variationem lunæ detexit, & quas longa serie instituit, planetarum observationes, subsequentibus dein temporibus ad eorum theoriam corrugendam, perficiendamque non parum contulerunt. Omnia hæc tam præclara viri merita, susceptique labores, nomen ejus sempiterna apud Astronomos gloria illustrabunt.

4 Sub exitum sœculi supra decimum sexti, & initium septimi Galileus, & Keplerus propugnata Copernici doctrina, plurimisque rebus novis in mundo systemate inventis enituerunt. Et Galileum quidem non minus illustrem reddiderunt, quæ in Philosophia reperit, quam quæ ope telescopii in cœlo detexit ; at Keplero veram orbitalium figuram, & proportiones motuum systematis solaris grati in acceptis referre debemus. Sed ut emolumentum illud, quod ex hujuscemodi phænomenis in Philosophiam

redundat, plane perspiceremus, Newtono denique reservatum fuerat.

Keplerus obstinato prorsus animo analogias, & harmoniam Pythagoræorum, ac Platonicorum more in natura consectabatur. Ex qua quidem contentione utilissima non nulla extiterunt inventa, quæ miram hanc animi inductionem viri tam insignis abunde excusant. Tria se præcipue juvenem adhuc magna cum pertinacia quæsivisse nos docet, scilicet cur planetæ sex numero essent? cur orbitalium illorum eæ essent dimensiones, quas Copernicus tradiderat? & qua demum lege, vel analogia eorum revolutiones peragerentur? Priora duo ex proprietatis bus numerorum, & figurarum planarum nequicquam eruere conabatur; at ubi aliquando animadvertisset, quod licet figuræ planæ regulares numérum omnem excederent, solida tamen regularia non nisi quinque esse possint, quemadmodum Euclides jam multo ante demonstraverat; ex hoc demum limite necessario, tamque evidente ad abstrusa quæpiam in natura, & arcano consensu cum illis conjuncta sibi posse patere aditum pollicebatur, idque eo certius, quod jam Pythagoræos horum quinque corporum regularium magnam habuisse rationem in Philosophia non ignoraret. Proportionem itaque quandam, & connexionem dimensionum horum solidorum cum intervallis sphærarum coelestium deprehendere totis viribus enitebatur, cumque existimaret, cubum Saturni sphæræ inscriptum sex suis planis Jovis sphærām contingere, alia item quatuor solida regularia spatiis, quæ inter sphæras aliorum planetarum intercedunt, accurate respondere; hanc demum veram esse rationem firmissi-

me

me fibi persuadebat, cur planetæ primarii sex tantum numero forent, supremusque rerum Conditor eorum distantias a sole, mundani systematis centro, hac analogia definivisset. Atque ita magnum illud Pythagoræ arcanum se penitus evolvisse, nihilque invento suo ad perfectionem superesse putavit, quod etiam nomine Mysterii Cosmographici 1596 vulgarvit. Braheus accepto a Keplero exemplari, abs trusas ejus super mundano systemate meditationes parum ratas habuit, eumque literis hortatus est, ut positis prius in observationibus, & experientia fundamentis, tum demum ab his ad ipsas rerum causas progredi nitatur. Eximium hoc Tychonis monitum, quod Kepleri solertiam subinde ab inutili contemplatione ad pulcherrima inventa traduxit, iisdem, quibus ab auctore relictum verbis accepimus, referri hic a nobis meretur (a). Argumentum litterarum Brabei ait, *hoc erat, uti suspensis speculationibus a priori descendentibus, animum potius ad observationes, quasi simul offerebat, considerandas adjicerem, inque iis primo gradu facto, post demum ad causas ascenderem.* Graves, atque illustres omni ætate viros hoc quidem in judicio sæpe congruentes reperias, sed paucos, qui, quod animo sentiebant, re quoque sincere præstitissent.

Interim Tycho tantum ingenio Kepleri detulit, ut eum fibi & comitem Pragæ (ubi reliquos vitæ annos, quod iniquius secum actum esset in patria, traduxit) & laborum astronomicorum adjutorem adsciverit. Tychone haud multo post e vivis ere-

pto

(a) *Notæ in editionem secundam Mysterii Cosmographici.*

pto Keplerus magni hujus viri observationibus nixus, utilissimis compluribus inventis naturæ scientiam illustravit; patefecit errorem illum, in quo Astronomi tum adhuc versabantur, cum planetarum orbitis figuram circuli, motibus vero æquabilitatem tribuerent; detexit præterea omnes prorsus planetas in ellipsi moveri, cujus focus alter in centro solis esset, motus vero eorum re ipsa inæquales esse, eaque lege variari, ut radius, qui a planeta ad ipsum usque solem ductus fингitur, æqualibus temporibus æquales areas describat.

Paucis post annis analogiam inter planetarum a sole distantias, & temporum periodos, quibus suas absolvunt revolutiones, reperit. Facile animadvertisit, planetas remotiores non modo in majoribus decurrere orbitis, verum etiam multo lentius vicinioribus moveri, ut adeo ex duobus capitibus periodica eorum tempora multo quoque majora sint. Saturnus exempli causa in ea a sole distantia revolvitur, in qua distantia Telluris novies, & dimidia sui parte continetur, & tandem curva ab eo descripta excedit Telluris orbitam; quemadmodum vero terra suam anni unius spatio revolutionem conficit, ita quoque, si æquales eorum forent celeritates, Saturnus novem & dimidii annorum intervallo revolvetur, cum tamen periodicum hujus planetæ tempus novem fere supra viginti annos complectatur. Igitur periodica planetarum tempora multo quidem magis, quam distantiae, non tamen tantum, quantum earum quadrata, augentur; quod si enim ejusmodi lege planetarum motus definirentur, cum quadratum de $9\frac{1}{2}$ sit $90\frac{1}{4}$, periodus Saturni nonaginta annis absol-

absolveretur. Media quædam ratio inter distantias simplices, & quadrata earum veram temporis revolutionis proportionem constituit, quemadmodum inter $9\frac{1}{2}$, & ejus quadratum $90\frac{1}{4}$ medium Saturni revolutionis annos recte suppeditat. Keplerus post varios in constituenda hac analogia errores, tandem 15 May 1618 (ut ipse accurate annotavit) celebratissimam suam regulam invenit: quadrata temporum periodorum esse ut cubos distantiarum mediarum Planatarum a sole. Verum quæ paucis, & summatim hic exposuimus, non nisi gravissimorum laborum fructus sunt, quos pluribus annis tum in Tychonicis observationibus usui accommodandis, tum augendis consumpsit (a).

Cum advertisset Keplerus, quinque corpora regularia inter spheras planetarum posita, orbitalium a se invicem intervallis secundum accuratiores observations omnino non respondere, alia quædam harmoniæ systemata moliebatur. Hoc proposito, ejusdem planetæ tum maxima, tum minima in distantia motum, nec non aliorum quoque aliis in orbitis delatorum, quales observatori in sole constituto viderentur, comparavit, indeque similitudinem quandam cum longitudinibus chordæ in octo Musices sonorum intervalla divisiæ se reperturum putavit. Atque hæc tam futilia vir ille perspicacissimus animo adeo obfirmato agitabat, ut cum alios quatuor planetas (Jovis scilicet satellites) a Galileo recens detectos inaudivisset, fateri haud vereretur, eo potissimum omne studium suum, & meditationem pertinuisse, quemad-

I

mo-

(a) Vide *Tabulas Rudolphinas* & *Comment. de stella Martis.*

modum gratissimum sibi sistema ab interitu, ex hoc planetarum ad priores additamento impendente, vindicaret (*a*). Eadem hac cogitatione ad falsum de stellarum fixarum sphæris (*b*) judicium inductus est: nam cum ad sustinenda doctrinæ suæ placita soli amplissimum in universo principatum tribuisse, stellas interim fixas angustis nimium constringit limitibus, dum eas non ut totidem soles in ipso suorum systematum centro collocatos, & planetis, qui circum eos revolvuntur, instructos consideraret, velut alii Copernici affeclæ, ex proprio stellarum lumine, immensis earum distantias, & quadam naturæ similitudine recte existimarunt. Neque vero in harmoniis ex Tychonis observationibus acceptis acquiescebat, sed eam sibi adeo libertatem arrogavit, ut complures fine discrimine analogias statueret, quæ cum naturæ non innitantur, accuratioribus eruditorum observationibus facile convelluntur. Ita nempe opiniones Kepleri, et si merito celebratissimi, palam faciunt, non sine periculo principia, & hypotheses ex abstrusis nimium scientiis accersi, atque liberius ad naturæ studium transferri.

Hugenius inter summos, quos ætas ulla protulit, Geometras, & Astronomos merito referendus, recentius exemplum immodici ardoris, analogias inter abstractæ contemplationis materiam, & naturæ ordinem aucupandi suppeditat Detectum a se Saturni satellitem cum luna nostra, & quatuor Jovis satellitibus, sex planetarum secundi ordinis tunc inventorum

(*a*) *Dissert. cum nuncio fidereo.*

(*b*) *Epitome Astronomiae. Lib. IV Part. I.*

rum numerum completere existimavit; tum quod primarii planetæ sex quoque essent, tum quod numerus iste a Mathematicis perfectus nuncuparetur, ut pote æqualis summæ ex partibus aliquotis 1, 2, 3 constanti (a). Cum adeo planetarum numerum jam his definiri arbitraretur, in hunc ulterius inquirere, supervacaneum esse rebatur (b). Verum non eo nostra hæc spectat animadversio, ut de tanti viri existimatione quidquam diminuamus, qui nunquam alias fortassis eo modo ratiocinatus est, neque tunc, nisi ut novo denique exemplo testatum ficeret, quam infirmo id genus ratiocinationes fundamento nitantur: haud enim multo post celebris Cassinus alios quatuor propiores Saturno detexit satellites, ut adeo secundi ordinis planetas, re ipsa nobis in mundano systemate cognitos, jam decem numeremus. Idem Cassinus inventam a Keplero analogiam inter tempora periodica, & distantias planetarum a centro, in peculiaribus Jovis, & Saturni systematis obtinere deprehendit; observationes ejus analogiam inter planetarum utriusque ordinis summam, & numerum senarium temere ex cogitatam everterunt quidem, sed tamen simul palam fecerunt, esse quandam inter motus eorum consensionem, quæ vero cuiquam principio, late per universum diffuso, debeatur.

5 Ut jam ad Keplerum redeamus, singulari, qua pollebat, sagacitate, affiduisque planetarum motus considerationibus, ipsarum hujus causarum velut

I 2

prima

(a) Elem. Euclid. Lib. VII definit ultim.

(b) Vide dedicationem ejus System. Saturni.

prima quædam indicia consecutus est. In præfatione commentariorum suorum de Marte, de gravitate non secus, atque potentia quadam mutua in corporibus differit; Tellurem quoque, & Lunam vi gravitatis in sece niti mutuo, atque etiam in puncto quodam, inter utrumque hunc planetam posito, tanto tamen vicinore Telluris globo, quanto lunarem is magis excedit, alterum alteri occursurum esse, nisi motu, quo feruntur, prohiberentur. Addit præterea, causam maris æstus suos reciprocantis, non aliunde commodius, quam ab aquarum gravitatis nisu in Lunam repeti: verum cum non satis accuratas legum motus notiones haberet, ad omne emolumen-
tum, quod ex hisce commentationibus hauriri poterat, capiendum haud idoneus videbatur; quin etiam dissimili ratione deinceps in suo Astronomiæ compendio, undecim post annis edito, cogitasse appareret, in quo scilicet physicam motuum planetarum explicationem, ex aliis longe principiis deductam, proponit.

Hoc in opere motum solis circa axem suum a principio vitali quadammodo, insitoque conservari ait, tum certam quandam esse virtutem, aut corporis expertem solis imaginem, quæ suis radiis per spatum ambiens diffusa, cum ipso solis corpore circum axem revolvitur, prehensos planetas in eadem secum directione, velut magnes acum chalybeam, prope eam circumactus, simul in gyrum abripit.

Planeta juxta ejus opinionem, inertia sua in eodem loco continue perseverare conatur, actioque imaginis solis cum hac inertia perpetuo pugnat. Docet insuper, hanc solis actionem iisdem cum lumine gradibus, tantum scilicet diminui, quantum crescit distan-

distantia, indeque esse, quod idem etiam planeta majore cum velocitate, dum soli propior, quam cum ab eo remotior est, moveatur. Ut explicaret, cur planeta ad solem accedat, dum ad Perihelium descendit, ab eodem vero recedat, dum ad Aphelium ascendet, fingit latus aliud planetæ a sole attrahi, repellit aliud, folique in Perihelio partem, quæ attrahitur, contrariam in Aphelio obverti. Reliquas porro motuum cœlestium varietates ex commentitiis id genus causis repetere conabatur.

Cum vero jam accuratius multo, quam Kepleri fuerint tempore, motuum leges nobis cognitas, perspectasque teneamus, nullo prorsus negotio falsitatem singulorum capitum hujus revolutionum planetarum explicationis patefaciemus. Planeta vi inertiae non in eodem subsistere loco conatur, sed in linea recta excurrere. Vi quidem attrahente ab Aphelio ad Perihelium in curva versus solem concava descendit; at si vi repellente, quam in Perihelio primum exerci arbitrabatur, rediret ad Aphelium, id fieri non posset, nisi in curva versus solem convexa. Dabit se subinde occasio ex Newtono exhibendi, quemadmodum attractio, vel gravitatio in solem abunde sufficiat ad effectus omnes, qui juxta Keplerum præter vim attrahentem etiam repellentem exigebant; tum ostendendi, quam virtus illa, quam imagini solis in planetarum regionibus extensæ tribuebat, necessaria omnino non sit, quin si daretur etiam, nihil prorsus hunc ad effectum conferret. Ita nempe jam comprobata videmus, quæ dudum futura præsentiebat, librum suum hisce verbis concludens: *hæc*

& cetera hujusmodi latent in pandectis ævi sequentis, non antea discenda, quam librum hunc Deus arbiter sæculorum recluserit mortalibus (a).

6 Sub idem tempus Galileus mira quædam in cœlis ope telescopii (instrumenti tum primum inventi) detexit: tum Geometria ad motus doctrinam applicata, solida Philosophiae fundamenta primus jecit. Systemati Copernicano majorem multo lucem imperitiit, dum ex phænomenis Veneris iis consimilibus, quas menstruo quovis spatio in luna nostra contingere novimus, non obscure ostendit, Venerem circa solem revolvi. Motum solis circa axem suum ex obser-vatis in eo maculis, evicit, indeque diurnam telluris revolutionem vero multo similiorem reddidit. In peculiari Jovis systemate, quem in sua circa solem revolutione quatuor semper comitarentur satel-lites, luculentam imaginem magni solaris systematis exhibuit, atque effecit, ut intelligeremus facilius, qua ratione luna tellurem, velut satelles quidam, in annua periodo affectaretur. Detectis in luna monti-bus & vallisibus, in sole maculis perpetuo variis, manifustum fecit, corpora cœlestia non adeo a terrestribus differre, ut Philosophorum quorundam vana ferrebat opinio (b).

Æque

(a) Epist. Astrom.

(b) Galileus singulare aliquid circa Saturnum detexit, dum nempe a satellitibus duobus planetam hunc prope contingi crediderat. Cartesius putabat eos in vortice suo quiescere, quod Saturnus, ut fingebat, circa axem non moveretur. At rectius Hugenius phænomenon hoc ex annulo repetit, qui Saturni globum ita circumdat, ut nusquam tangat, continuo-que in revolutione circa solem consequitur.

Æque magnum & insigne officium Philosophiæ exhibuit, dum motum, qui verissima ad arca-
na naturæ penetranda clavis est, methodo & clara,
& Geometrica tractandum suscepisset. Theoria Me-
chanicæ ita neglecta penitus, & conseputa jacebat,
ut ultra Archimedea ad Galileum usque nemo pro-
gredieretur. Exposuit hic auctor posterior theoriam
motus integrum non modo æquabilis, sed etiam uni-
formiter accelerati & retardati, & ex utroque si-
mul compositi: demonstravit primus spatia a gravi-
bus cadentibus descripta esse ut quadrata temporum
ab initio lapsus computatorum, atque si oblique ut-
cunque projicerentur, ea semper in Parabola deferri.
Atque hæc illa sunt initia doctrinæ motus gravium,
quam tot, tantisque subinde progressibus Newtonus
felicissime amplificavit.

Detexit præterea gravitatem aeris, quam stu-
diose cum aqua contulit, viamque compluribus aliis
in natura pervestigandis aperuit; summam nominis
celebritatem non apud Philosophos tantum, sed &
principes quarumvis nationum viros consecutus est.
Evidem a Cartesio (a), quamvis antea ob applica-
tam Physicæ Geometriam laudatus, carpitur, quod
non ex ordine rerum causas examinaverit, sed in
peculiaribus tantum effectis hæserit, neglectisque adeo
causis primis doctrinam sine fundamentis extruxerit.
At enim tam alta petere veritus reapse est Galileus,
ut cum Cartesio uno in systemate universam sese
naturam exhausturum crederet; verum vel ipsum id
laudibus suis adjecisse putandus est, me judice, dum
Carte-

(a) Epist. Part. 2. Epist. 91.

Cartesius inconsulta hac sua censura tantam animi levitatem prodidit, ut ex ea operum parte, quæ omnium infelicissime cessit, gloriam captaret. At enim omnia hujus & excellentis Philosophi, & elegantis scriptoris merita prohibere non poterant, quo minus malevolorum injuriis, ingravescente jam ætate, appeteretur. Quidam enim non nisi nomine Philosophi, cum imprudenter impugnatis ejus in corporibus cœlestibus inventis, viatos sese demum, & aliorum risui expositos vidissent, sua in auctorem odia converterunt. Jesuitarum in ipsum odio, ut nos edocet Grotius (a), & principis, sub quo vixit, socrati metu, coactus est ire Romam, ibidemque solenni ritu terræ motum retractare, quem tamen e principiis maxime legitimis, & perspicuis demonstravit (b). Adeo crudelem in modum habitus aliquamdiu in silentio quidem, non tamen otiosus erat, cuius nempe præclara quædam opera posteriore tempore confignata supersunt.

7. Illustris Cancellarius Baconus de Verulamio (c) Galilei atque Kepleri coævus, scientiarum præ-

(a) *Vir in omni Mathematum parte summus Galileus Galilei, Jesuitarum in ipsum odio, ac Principis Thysci, sub quo vixit, socrati metu coactus ire Romam, ideo quod terram movisset, non vetante vestro Hortensi, dure habitus, ut majus vitaret malum, quasi ab Ecclesia edocitus sua scita recidit.* Hug. Grotius in epist. ad Vossium Lutet. 17. May 1635*.

* Idem fortassis apud rerum ignaros mereri poterat Auctor, nisi talem nobis testem adduceret.

(b) *Condemnatus præterea ad anni unius carceres apud sacram inquisitionem, & dicendos in dies aliquos Psalmos, quos pœnitentiales vocant.*

(c) *Natus is erat quatuor ante Galileum annis, scilicet 1560.*

præsertim Philosophiæ, quam experimentalem dicimus, restitutoribus annumerari meretur. Sextum & decimum annum vix dum attigerat, cum jam vulgarem Physicam, quam Aristotelicam nuncupabant, rejiceret. Novam Philosophiæ formam inducendi, omnemque theoriam, quæ experientia non niteretur, eliminandi necessitatem probe perspexerat. Quæ de ea designaverat, in quodam opere, cui *Instauracionis magnæ* nomen tribuit, tanto simul & rationum pondere, & justo animi ardore proposuit, ut eximius hic liber eorum omnium, qui scientiis quidem solidis afficiuntur, deliciæ merito esse debeat.

Physicam instar vastæ cujusdam pyramidis habet, cujus basis & fundamentum historia naturalis esse debeat, cui proxime tanquam pars physica, ut appellat, potentiarum ac principiorum, quæ in natura operantur, expositio incumbat; hanc consequatur pars metaphysica, quæ causas rerum *formales* & *finales* complectitur. Sed quod ad apicem hujus pyramidis, id, quod principem in natura locum obtinet, *opus*, *quod operatur Deus a principio usque ad finem* (ut quidem ipse mentem suam explicat), non abs re dubitat fore, ut eo humana mens aliquando pertingat. Philosophos, qui per abstractas contemplationes majorem systematis suis splendorem & firmitatem conciliare nituntur, facete comparat cum antiqui ævi gigantibus, qui juxta Poetarum fabulas Oslam Pelio, & Olympum Osse imponere laborarunt. Artifex, ait celebris hic auctor, in ludibrium, & insaniae notam haud injuria incurreret, si ingentem obeliscum neglectis machinis, suis tantum laceris confisus, moliretur; aut ubi se tanto oneri susti-

nendo imparem jam sensisset, complures operas ad id genus laborem perficiendum conduceret.

Næ ille se ridiculum æque faceret, si ex ploratis studiose suorum viribus validissimos denique, maximeque robustos sibi deligeret, aut perspecta omnis hujus industriae inutilitate Athleticæ daret operam, unguentumque corroborandis membris opportunum conficeret, vel denique nobiliores etiam Medicos consuleret, qui lectissima solidandi corporis, confirmandæque valetudinis medicamenta subministrarent. Non minus irrigione digni ab illustri Auctore nostro censentur, qui solo ingenii acumine in recondita naturæ arcana penetrare conantur, et si perspicacissimos quosque Dialecticæ, ratiocinandique artis peritissimos in auxilium accersant. Alios, ut vocat empiricos, quorum omnis labor, & studium in collectionibus rerum naturalium potissimum continetur, cum formicis componit, quæ grana congerunt, eademque, ut temere oblata fuerint, in suam penum reponunt, nisi plane etiam illa quorundam de iis narratio vera sit, quod primum id sollicite curent, ne grana illa in herbam erumpant. Sophisticarum disputationum magistros cum araneis, quæ suis e visceribus telam capiendis tantum improvidis perdoneam contexunt, confert. Apes denique, quæ ex floribus campestribus formandi tanta cum dexteritate melis materiam colligunt, eos censet Philosophos, qui neque historia naturali, vel observationibus mechanicis contenti, ea, quæ natura suppeditat, meditatione & accurato examine perpoliunt, ut ad veritatem, dignissimum humanae peruestigationis scopum, tandem perveniant. Ex observationum neglectu consecutum est, ut, quamvis

vis natura inexhausta sit, nihil tamen admodum ad splendorem, aut emolumentum Physicæ plurium etiam annorum serie ageretur, diversarumque sectarum asseclæ in tenebris oberrarent, nullo eis veri affulgente radio, quo viam ex hoc naturæ labyrintho reperirent. Interim Cancellarius Baconus futurum aliquando, ut experientia rationi in naturæ studio conjungeretur, firmissime fibi pollicitus est. „ Ale-
„ xandrum, ait, ac Cæsarem clarissimos imperatores
„ revera majora gessisse, quam Amadisius ex Gal-
„ lia, aut Arthurus ex Britannia, umbratiles illi he-
„ roes, etiam fecisse fingantur; sed modis & viis sci-
„ licet actionum minime fabulosis & prodigiosis.

Justissime eos reprehendit „qui male (a) ap-
„ plicatae sobrietatis, moderationisque famam captan-
„ tes, posse nos nimium progredi in libris sive scri-
„ pturarum, sive creaturarum, Theologia aut Philo-
„ sophia, existimant: quin immo, inquit, excitent se ho-
„ mines, & infinitos profectus audacter urgeant utrobique
„ & persequantur, caventes tantum, ne Scientia utan-
„ tur ad tumorem, non ad charitatem; ad ostentatio-
„ nem, non ad usum. Quin potius, adjicit, certissimum
est, atque experientia comprobatum, leves gustus in
Philosophia movere fortasse ad Atheismum, sed plenio-
res hancius ad religionem reducere. Namque in limine
Philosophiæ, cum secundæ cause, tanquam sensibus pro-
ximæ ingerant se menti humanae, mensque ipsa in illis
bereat, atque commoretur, obliuio primæ cause obre-
pere posset. Sin quis ulterius pergat, causarumque
mutuam inter se rationem, seriem, & concatenationem,

K 2

atque

(a) Baconus de augment. Scient. Lib. I.

atque opera providentiae intueatur, tunc secundum Poetarum Mythologiam facile credet, summum naturalis catenæ annulum pedi solii Jovis affigi: vel potius experietur, Philosophiam similem speciei Jacobo divinitus oblatæ scalam ei exhibitaram esse, cuius extreum alterum ad ipsum usque solium supremi Numinis extenditur.

Aristotelica philosophandi ratio Bacono sufficiens, in qua studiosus veritatis animus acquiescat, omnino non putabatur, non quod auctorem ejus parvi fortasse penderet (cujus nempe in laudem multa saepe præclare differuerisset) sed quod ea alendis quidem disceptationibus apta, vero tamen, solidoque emolumento adferendo impar videretur. Aristoteles enim, ait, Physicam suam Logicæ accommodavit, cum tamen hæc animos ad excolendam utilius naturæ scientiam comparare debuisset. Huic igitur, quod deerat, ut suppleret, Novum Organum conscripsit, in quo potissimum id agit, ut legitimum argumenti ab inductione petiti usum, quemadmodum Aristoteles syllogismum, edoceret. Huic tramiti, si reliqui post Baconum Philosophi accuratius institissent, illustrior quoque successus eorum conatibus respondisset, & Newtoni Philosophia non adeo inimicis fibi opinionibus occupatos eruditorum animos reperisset, in recens scilicet inventa quædam systemata nimis proclivum, quæ ab hominibus, abstractis meditationibus innutritis, tantis efferebantur laudibus. Qua re factum est, ut quantumvis omnes isti Philosophi sublimem, quæ in hoc opere elucet, Geometriam admirarentur, rari tamen admodum aliquo tempore fuerint, qui vel ad amplectendam ejus Philosophiam para-

parati, vel ferendo de ea judicio sine partium studio idonei viderentur.

8. Interim his Baconi & cohortationibus, & exemplo tantæ ad Philosophiam experimentalem accessiones factæ sunt, ut nunquam antea tam late, feliciterque floruerit. Geometria, & Philosophia iisdem quasi gradibus ad perfectionem evectæ officiis mutuo fibi responderunt. Evidentiæ geometricæ jam suum etiam in Philosophia constare pretium, & auctoritas cœpit, dum nempe omnia secundum numerum, pondus, & mensuram accurate examinata sunt; principia theoriæ motus tum plene percepta denique, facillimos abstrusarum Geometriæ partium explicatus suppeditarunt. Galileus dignos tanto magistro discipulos natæstus est, qui gravitatis Atmosphæræ clarissimis argumentis evictæ pressionem variam e columna Mercurii ejusdem ponderis, quam in Barometro suspensam tenet, accurate mensi sunt. Elastica vis aeris, qua se dilatare, & resistere compressioni in ratione densitatis suæ continue nititur, phænomenon novæ prorsus speciei (non enim reliqua vulgo fluida proprietate hac gaudent) maximique in rem philosophicam emolumenti æstimabatur.

Hæc principia vastissimum quendam campum novis, utilibusque in natura inventis aperuerunt, ingentemque phænomenorum varietatem explicuerunt, quæ prius ad absurdas quasque causas necessitate quadam revocabantur. Videri prope poterat, aerem, fluidum illud, in quo homines jam inde a creatione vivunt, tunc primum esse detectum. Hujus igitur proprietatibus, & effectis accuratius pervestigandis Phi-

Iosophi in diversis terræ regionibus magnopere occupabantur; at vero etiam hæc laborum asperitas amplissimorum inventorum voluptate abunde compensabatur. In tanto eorum, qui hac occasione longe reliquis excelluere, præclarissimorum virorum numero nobis silentio prætereundi neutiquam sunt Torricellius in Italia, Paschalius in Galliis, in Germania Guerickius, Boileus in Anglia.

Verum scientiæ limites apud Philosophos non modo e detectis aeris proprietatibus strenue promovebantur, verum etiam potentissimi elementi, ignis scilicet, effectis diligenter pervestigatis, Chemicaque corporum compositione, resolutione, & mutatione accuratius examinata. Sub idem enim tempus Chemici jam ad commune judicium, popularemque intelligentiam accommodatius loqui, artemque suam cum philosophia naturali quodam modo conjungere cæperunt, aut saltem ne ab hac peregrina prorsus haberetur, effecerunt. Non exiguum profecto hujus felicitatis partem honoratissimo Boileo debemus, qui, cum Chemicæ studio potissimum teneretur, laborum suorum progressus methodo perspicua, & plana orbi communicavit. Ut enim de singulari hoc viro, quod res est, plane dicamus, vix aliis aliquando ad naturæ scientiam undequaque perficiendam, omniaque ex ea, quorum ferax est, elicienda commoda tantum operæ impedit. Bacono in emolumentum Physices substitutus quodammodo videri poterat, ut qui eodem die lucem aspicerit, quem ille supremum in vita habuit. Nullis unquam vel laboribus pepercit, vel sumptibus, quos quidem historiæ naturalis collectiones, aut singularia, utilissimaque omnis generis experimen-

ta

ta sibi deposcebant: & quemadmodum Baconus designatione sua, universam, qua patet latissime, naturam complexus est, ita quoque indagationum, quas summa cura, studioque persecutus est Boileus, varietas, & plurimum in se habet admirabilitatis, & vix aliam parem. In Hydrostatica, parte Philosophiae mechanicae utilissima, falsa veris supponebantur plura, antequam Boileus ejus principia stabilivisset, & quæ paradoxa continere videbatur, magno experimentorum evidentium numero abunde explicuisset. Proprietates aeris uberrimam exercendæ industriæ materiam subministrarunt, in quibus omnibus ingenium, ad Philosophiam experimentalem aptissimum, cum eximio quodam animi candore conjunctum præferebat; errores, in quos Philosophi anticipatis opinionibus suis sese abripi imprudenter patiebantur, captioseque quæsita diverticula, excutiebat sollicite, & fine ostentatione refellebat. Spectata integritas, nullumque censorem verita, benevolentia in omnes, ac singulare pietas, ingens Philosophiae decus pepererunt, simulque viri celeberrimi indolem velut totidem peculiares notæ distinxerunt. Mundum hunc velut Divinitatis quoddam templum spectabat, in quo Sacerdotii munus homini natura detulerit, ut non modo *in ea*, sed etiam *pro ea* divino vacaret servitio(a). Non satis illi erat, in tot, tamque variis volumibus, in quibus conscribendis vitam laboriose contriverat, quoties se dabat occasio, Divinitatis, religionisque veritatem solidissimis argumentis stabilivisse, sed supremæ etiam voluntatis tabulis providenter instituit,

ut

(a) Boileus de utilitate Physicæ Part. II. Specim. III.

ut perpetuo succederent, qui doctrinam hanc pro virili defenderent, eosdemque fructus non ex suis modo, aut jam præteriorum, verum etiam consequentium saeculorum inventis diligenter colligerent. Dignum hoc Boileo consilium eventum ex animi ejus sententia habuit: & certe tam præclara viri merita confiteri nos id ingenue jubent, quod non sui solum vel ævi, vel Patriæ ornamentum, & decus fuerit, sed in communem omnium temporum & nationum felicitatem natus sit, procreatusque. Devenimus jam ad felicia illa Philosophiæ experimentalis tempora, quibus recta detecta semita utilibus in commune scientiis omnis opera, & industria est impensa, quibus naturæ cognitioni honos est habitus, quibus artes ad altiorem quotidie perfectionis gradum elevantur: denique non privatorum quorumque tantum, verum etiam integrarum Societatum solertia, & ingenium ad promovendos scientiarum limites in unum coaluerunt, quæ nulli prorsus addictæ sectæ vel systemati, naturæ arcana animo quam liberrimo per vestigant. Verum jam voluptate hac, persequendi pulcherrima felicis hujus periodi inventa, frui diutius nobis non licet, ut, quod supereft systema, e Philosophia suis tantummodo contemplationibus nitente enatum, atque ad fallendum etiam eos, qui acri ceterum pollent ingenio, compositum, recenseamus, quandoquidem jam multorum corruptis judiciis, progressus non parum moratur.

Tot recentium inventorum fertilis periodus haud ita omnia naturæ arcana in apricum eduxerat, ut eorum quoque moræ impatienti aviditati fatis fieret, quibus arctis nimium limitibus circumscripta videba-

debatur notitia, quam tempus & industria pariunt. Quare aurem iis facilem præbuerunt, qui, quid quid natura reconditi habet, facile subtilibus suis contemplationibus in aperto se posituros quam magnifice, tam inaniter pollicebantur. Cartesii systema non modo amplissimum videbatur, verum etiam, si quibusdam fidem adhibeamus, tanto ingenio, tanta arte concinnatum, ut cetera omnia, quæ prius excogita erant, longo post se intervallo relinqueret. Equidem auctorem id habuit non præfidentem minus, quam perspicacem, qui plures annos ab hominum consortio semotus egerat, ut nullius interventus ejus molitioni obturbare posset. Multus erat in prædicandis ideis suis claris; atque existimabatur etiam non parum contulisse ad dissipandas tenebras, quibus Scholasticorum doctrina involvebatur. Et siquidem aliquorum narrationibus credamus, vacuum ex universo adversus priorem animi sui sententiam eam tantummodo ob causam proscriptis, quod hunc in modum judicandi mos arrideret, qui ad plures jam tum pervaferat. Inter amicos porro systema suum non aliter, quam Romanam Philosophiæ fabulam vocitare consuevit. Hæc tamen non oberant, quo minus pronis ubivis exciperetur animis, multis hodie dum ejus doctrinæ ad stipulantibus, ut propterea instituti nostri ratio exigat, paucis isthic eam exponere.

C A P U T I V.

De principiis Philosophiae Cartesii; de mutationibus inductis ab eius spectatoribus, & discoribus eorum hodie dum opinionibus.

I. **P**rincipiis suis initium Cartesius facit ab adstruenda necessitate, omnia primo revocandi in dubium, ut deinde ad certam quampiam rerum cognitionem pertingere possimus. Petit porro a lectoribus suis, ut ne satis habeant, semel tantummodo argumentorum vim perpendisse, quæ nos ad hanc universalem dubitationem adigant; sed ut hebdomadas, & menses integros eorum accuratæ contemplationi dent, antequam ad ulteriora gradum promoveant. Tum vero ante omnia alia de nobis ipsis, nostrisque perceptionibus ex intimæ conscientiæ sensu certos nos reddit. Verum, quæ in hanc remadfert, ita comparata sunt, ut vel dubitandi unquam facultatem adimere videantur. Præterea ex idea de ente infinite perfecto, & quod non possit non esse, quam animo concipimus, conficit, illud esse reapse, & vera necessitate. In his principiis certitudinem complurium propositionum evidentium, sive axiomaticum

tum constituit (a), uti & aliarum omnium, quarum
veritas est necessaria.

Rerum causa hunc in modum stabilita, nexus
quodam indissolubili omnium effectorum cognitionem
perfectam inde deducere contendit. Manifestum
quippe esse ait (b), methodo nos usuros philosophandi
præstantissima, si e cognitione, quam de Deo
habemus, omnium ejus operum explicationem repe-
tamus, ita, ut hac ratione scientiam nobis perfectif-
fimam (effectuum nempe e suis causis) comparaturi
sumus. Quod ad finales causas, eas omnino e Philo-
sophia proscriptis, quemadmodum jam alias monui-
mus. Vel ex hisce jam tum auctoris, tum Philo-
sophiae, de qua agimus, ingenium & indoles fese
produnt, licetque nobis e principiis, e quibus deri-
vat cetera, conjecturam facere, quo demum id ge-
nus consilium evadere possit.

Res corporeas, quas velut extra nos vere
positas mens nobis exhibet, non fallace quapiam spe-
cie, sed in se haberi, inde evincit, quod, secus si
fieret, Deus verax non foret. Materiæ naturam
eo uno contineri arbitratur, quod extensa sit; nam
id solum superesse ait, si duritiem, pondus, calorem,
frigus, ceteraque qualitates, quæ a corpore nequeunt
abesse, mente removeamus. Atque hinc illi proclive
est concludere, vacuum, sive extensem materiæ expers,

L 2

nu-

(a) Si Cartesium sequamur, non Deus voluit tres angulos tri-
anguli conficere summam duorum rectorum, quod sciat rem
aliter esse non posse, sed propterea tres illi anguli duobus
rectis æquantur, quod Deus ita voluerit.

(b) Vide locum mox indicatum Principiorum in Notis ad
§. 4. Cap. I.

nuspiam esse. Quamvis cum hæc differuisset, mox velut proprietates materiæ adjungat, quod ejus partes separari, moverique possint, quibus certe paullo amplius subesse videtur, quam si rem extendi modo idoneam species.

Motus porro naturam definit, quod sit *translatio unius partis materiæ, sive unius corporis, ex vicinia eorum corporum, quæ illud immediate contingunt, & tanquam quiescentia spectantur, in viciniam aliorum.* Ut proinde nullum discrimen constituat inter motum *absolutum, & verum, & inter relativum, & apparentem,* in quem eadem descriptio convenit. At causam, cuius gratia eadem motus quantitas in mundo universo citra ullum augmentum, vel decrementum persistet, insolente prorsus brevitate expedit, cum ait, perfectionem esse in Deo, quod modo quam maxime constanti, & immutabili operetur. Ex eadem Divina perfectione consequi vult, corpus quodlibet manere in suo statu, motus vel quietis, conservare figuram &c, donec causæ externæ mutationem inducant, id, quod primam naturæ legem apud eum absolvit. Quod deinde directio motus fiat in lineis rectis, neque res ulla a sua directione per se deflecat, alteram legem constituit. Et demum tertiam, quod ubi corpus, quod movetur, alteri occurrit, si minorem habeat vim ad pergendum secundum lineam rectam, quam hoc alterum ad ei resistendum, tunc deflecatur in alteram partem, & motum suum retenendo, solam motus determinationem amittat; si vero habeat majorem, tunc alterum corpus secum moveat, ac quantum ei dat de suo motu, tantundem perdat. Corpora dura inde haberi ait, quod eorum omnes particulæ juxta se mutuo quiescant; stuida autem, quod divisa sint in multas exiguae particulæ

motibus a se mutuo diversis agitatas. Finem denique secundæ hujus libri parti facit, dum nos monet, ex hisce omnia naturæ phænomena explicari posse, neque alia Physicæ principia admittenda esse, neque etiam optanda.

Progreditur subinde ad exponendum modum, quo universi hujus moles in præsentem coalescere potuerit formam, atque e principiis Mechanicis in eadem perpetuo contineri. Ponit itaque, exiguae materiae portiones variis angulis fuisse prædictas, ut replendo omni spatio aptarentur, nullo penitus hiatu relicto; tum motu continuo attritis angulis, inde extitisse exiles illos globulos, quos secundi sui elementi materiam vocat. Fragmenta porro hæc angulosa ab illis recisa, in tenuissimas redacta particulas, materiam primi, quod appellat, elementi præbuerunt, replendis meatus inter maiores opportuni. At quoniam harum tanta vis erat, ut ingens earum copia inde excludeatur, in singulorum vorticum, quibus universum hoc componi fingit, centra accumulatae, in solarem globum, stellasque fixas coiverunt. Cœlestia spatia materia secundi elementi occupavit, cuius usus scilicet in propagando lumine esset.

Planetas, Cometasque, e tertio quopiam elemento, cuius partes prioribus subtilitate multum concederent, concrevisse porro autumat, atque horum genesin a primis inde initiis per omnia incrementorum intervalla persequitur. Si Cartesium audiamus, primi elementi materia perpetuo fluxu per meatus inter secundi elementi globulos relictos, qua parte motus vorticis circularis concitator est, elabi debet; at affluere denuo versus centrum, inde per polares vorticis tractus, circa quos volvitur: & quo-

niam isthic facile id genus moleculæ altera alteri implicantur, fieri debuit, ut jam tertii elementi partes enascerentur, quarum, si major numerus copularetur, maculam efficiebat tum in solis, tum in aliorum siderum superficiebus. Inde vero non nulla horum corporum, crusta undique ducta, in Planetas cometasve abierunt, rotationis motu sensim languescente, atque vortice ipso ab aliis absorpto vorticibus vicinis, & viribus potioribus. Hunc ortum scilicet habuit systema solare, planetarum secundariorum vorticibus ab iis hauftis, qui ad primarios pertinebant, ac omnibus denique a solari vortice abreptis. Arbitratur adhæc, in solari vortice particulas usque ad certum limitem densitate crescere, at minui velocitate; inde autem nullo magnitudinis discrimine celeritatem eas acquirere semper majorem, quo a sole longius recedunt. Unde in remotioribus hisce spatiis cometas, in vicinioribus planetas collocat, corporibus scilicet minus densis soli admotis propriis, ut ne different a vorticis ipsius rarioribus spatiis, in quibus deferuntur.

Corporum terrestrium gravitatem e vi centrifuga ætheris circa tellurem gyrantis cum repetit, eo modo ab hoc corpora minore vi a centro abeundi prædita detrudi debere existimat, quo fluidis immersa elevantur, quibus minor est gravitas specifica. Denique & Magnetis peculiaria phænomena, & quid quid natura observatorum solertiae objicit, ex his principiis citra difficultatem evolvi posse fibi persuadet.

2. Vix exemplum ullum molitionis tam inconsultæ proditum aliquando est, deducendi scilicet e quibusdam notionibus, quas de infinita Numinis per-

perfectione mens nostra sibi effingere potest, necessariarum plane consecutionum serie universi hujus mundi strukturam, omniumque naturæ phænomenorum explicationem. Et nisi tanta esset auctoris existimatio, atque systema ab eo excogitatum apud multos in admiratione haberetur, vitio certe nobis non immerito daretur, quod in id genus Rhapsodiā animadversiones nostras Lectori proponamus. Nam siquidem etiam de principiis & methodo plane cum eo nobis conveniret, haud tamen illud effugeret cuiusquam oculos, quam debili nexu in commen-
titiorum hoc ratiociniorum acervo priora sequen-
tibus colligentur. Non discutiemus vero hic, quam accurata sit ea ratio, qua Deum esse, cui infinitæ illæ perfectiones competant, adstruit, neque quam ejus de vero & falso (quæ a Dei voluntate pende-
re unice ait) opinio opportuna fit, scientiarum funda-
mentis labefactandis, primisque, quibus nituntur, per-
turbandis principiis ; at dum materiæ naturam omnem
sola extensi ratione complectitur, quod & solida sit,
& iners, insuper habet, quibus tamen illa dotibus
motus, & quietis mutationibus resistit, & quæ cor-
pus a mero spatio distinguunt. Quod si una exten-
si proprietas materiæ naturam contineat, is sepe de-
ridendum propinet, necesse est, qui e data hac defini-
tione contendat, spatia omnia materia repleta esse.
Quæretur enimvero præterea, nihilne sit spatii, quod non oppleat res illa solida, mobilis, resistens, cui apud vulgus *corpus* est nomen? Quippe quod in spatiis alibi vix quidquam, quod sensu percipi possit,
alibi diversis admodum modis, ut diversa est fluidis
illie diffusis densitas, corporum motibus obsistatur,

id

id indicio nobis est, esse spatia eo, quod communi
materiæ vocabulo censemus, vacua.

Certe cometarum liberrimi qua qua versus,
rapidissimique excursus, immanis voluminis caudas
ad summam raritatem redacta materia constantes se-
cum trahentium, luculentissime commonstrant, haud
quaquam cœlestia spatia denso quopiam, & vacuum
omne excludente fluido repleri. Res est apud Phi-
losophos, qui naturæ studium experimentis collu-
strant, extra omnem dubitationem posita, fluidorum
resistentiam pro densitatis ratione augeri, si ceterum
par sit eorum conditio, ut proinde motus omnis in
fluido mox extingueretur, quod, cum inanibus mea-
tibus destitueretur, quam ipsum argentum vivum,
aliudve quodlibet ponderosissimum corpus, multo fo-
ret densius. Nec illud minus est perspicuum, vim,
qua data quæpiam velocitas in duobus simul corpo-
ribus efficiatur, ejus esse duplam, quæ eorum singula
pari celeritate moveret. Sive dein e minutis par-
ticulis, ut libet, grandia componamus corpora, sive
hæc in illas resolvamus, nunquam non resistentiam,
aut inertiam, e quantitatis materiæ proportione cre-
scere, minuive deprehendimus. Hinc quippe est,
quod corpus data velocitate intra fluidum densius
motum, cum, ut viam prosequi possit, plus materiæ
e loco suo depellere debeat, sitque resistentia æqua-
lis motui fluido communicato, æqua proportione id
fibi fluidum magis obsistere experietur. At ut pa-
teat, quam absonta sit hæc opinio, universi totius
spatia materia replens, haud opus nobis est, liberos
planetarum, cometarumque cursus afferre in medium:

vel

vel maxime communes, atque ante omnium quotidie oculos positi motus, quos aut in telluris nostræ superficie, vel prope constituta corpora habent, ei funditus evertendæ suffecerint, quando compertum nobis est, nihil admodum, si aerem demas, iis obstarre, dum fluidum ita densum, ut spatium omne æquilater compleat, ingens prorsus obstaculum objiceret.

His quidem fluidi vacua omnia expletis patrōni eo argumento occurunt (*a*), quod si corporum meatus, & inania inter solidas moleculas intervalla materia hæc tanta libertate pervadat, qua lumen pellucida, aut magneticum, electricumve effluvium plurima alia corpora, resistentia haud paullo minore, quam pro densitatis ratione, motibus sece opponat; id enim si fiat, resistentia haud amplius e fluidi densitate metienda est, cujus nempe pars maxima per meatus corporum motorum citra ullum impedimentum transitum reperit. Verum et si hæc darentur, vel in ipsa hac hypothesi nihilominus perquam impeditus foret globi aurei per spatium materia plenum trajectus, cum quævis fingatur licet fluidi tenuitas, corporibus permeandis accommodata, fieri tamē nequeat, ut non obsistat solidis auri particulis, quæ tantum deperdent e suo motu, quantum in fluidum transferunt, dum illud perpetuo e loco, quem occupant, depellunt, itaque resistendi modus e molecularum auri solidarum quantitate penderet. At resistentia, quæ eidem globo in argento vivo

M. (cui

(*a*) Prodiit paucos ante annos de hoc argumento opusculum, quod auctoris ingenium coramendat.

cui nullum aditum ad interiores auri partes patere ponimus) superanda est, mensuram habet partium solidarum argenti vivi, pari cum globo volumine contentarum quantitatem, quas scilicet e via removere debet, cum progreditur. Jam vero cum minor argenti vivi partium sit sub eodem volumine quantitas, quam auri, pro ratione, quam Mercurii gravitas specifica a gravitate auri exceditur, necesse sane est, ut globus aureus in fluido ejusmodi pleno, &, ut libet, per maxime exiles meatus libere penetrante, difficilius moveatur, quam in argento vivo. Rem ut amplius illustremus, cum auri gravitas specifica sit ad gravitatem specificam Mercurii proxime ut 195 ad 140, fingamus globum aureum 195 particulis solidis compositum in materia illa perfecte plena data velocitate moveri spatio perquam exiguo; fingamus porro eundem globum intra argentum vivum eadem celeritate idem concere spatium: itaque globus hic, cum primum spatium percurreret, e materia illud replete dimovit quantitatem sibi æqualem, sive 195 partibus; & cum alterum describeret, expulit æquale volumen Mercurii, id est, 140 partes solidas. Sed quoniam, qui vacuum omne eliminatum volunt, isthic globo, dum intra Mercurium progreditur, non modo ab hoc, sed etiam a subtili illa materia impedimentum objici, dicere possunt; conveniamus in hypothesis, sumamusque, etiam intra argentum vivum ab ea materia tantundem impediri globi motum, quantum in spatio, fluido quovis spissiore destituto; comperietur tamen semper, resistentiam fluidi vacuum excludentis adversum globum fore ad eam, quam intra argentum vivum superare debet,

sal-

saltem in ratione, quæ est densitatis auri ad densitatem Mercurii, & auri simul, sive 195 ad 335, ac proinde octies magis globi motum impediret id genus fluidum, quam aqua. Atque tanta esset vel minima resistentia in spatiis materia perfecte plenis globo vincenda, si in dandis iis, quæ vacui adversarii suæ doctrinæ postulare possunt, sumus quam liberalissimi, quæ sane motus corporum exiguo tempore extingueret. At quis non videat, plus æquo nos dedisse materię subtilis propugnatoribus, quando posuimus, globi motum intra Mercurium pati resistentiam parem summæ illarum, quas seorsim argentum vivum, ac illa materia efficerent. Hoc enim ita si habeat, oportet, ut resistentia in argento vivo sit ad resistentiam in aqua, quemadmodum est summa densitatum auri & mercurii, ad summam densitatum auri & aquæ, hoc est, ut 335 ad 205, vel ut 67 ad 41, ut propterea resistentia Mercurii ne quidem esset dupla resistentiæ aquæ, immo vero nec aeris; & haud scio, an quidquam aliud evidenter cum experientia pugnet.

Hæc dum differimus, non interest, ecquem raritatis gradum in auro, argento vivo, aliisve maxime ponderosis corporibus, quis constituat, quando inter omnes convenit, argentum vivum admodum magnam corporibus resistentiam opponere, quæ non magis ex ejusmodi hypothesi mutari potest, quam e proportione densitatis auri & mercurii, quæ toti priori ratiocinio fundamentum præbet. Quippe fieri nequit (quantalibet facilitate corporum meatus tenuissima illa materia pervadat, quantave horum sit copia) ut resistentia globo aureo in ejusmodi per-

M 2 fecte

Cte denso fluido superanda, non metienda sit e partibus solidis globi, quarum in eo volumine major numerus continetur, quam si æqualis moles cujusvis alterius nobis cogniti fluidi accipiatur, cujus resistendi vis per solidas tantummodo moleculas habetur. Quod si dicere lubeat, ejusmodi materiam solidam non nisi millesimam, aut millionesimam voluminis argenti vivi partem occupare, nihil aliud inde conficietur, quam inertiam datæ quantitatis materiæ solidæ augeri in eademi ratione, qua raritatem argenti vivi, cujus inertia experimentis cognoscitur.

Ea porro resistentia, quæ a partium fluidi cohærentia, & tenaciore implexu dignitur, ad minorem reduci potest, cum interim inertiae propria eadem semper perstat. Hanc quoque si tolli penitus fingas, ut materia jam omnis resistentiæ fit expers, nemo facile animo conceperit, quid in ea actuosi esse possit, quæve vis mechanica seu ad impellenda corpora, seu ad effecta alia, quæ subtili Cartesii materiæ plerumque tribuuntur. Actio semper reactioni est æqualis, neque alia nobis adhuc vis in corporibus innotuit, quam quæ a resistentia adversus omnem status mutationem, sive ab inertia, provenit; quam si abesse ponamus, aberit quoque vis omnis centrifuga, tot effectuum apud istos Philosophos fœcunda scilicet parens, cujus subsidio universa prope naturæ phænomena explicare conantur.

Adhæc illud quoque sibi dari postulant, quod tenuissimi hujus fluidi partes qua qua versus omni directione moveantur perpetuo, cujus commenti ope omnem ab ejus actione resistentiam fese amoliri posse

se sperant. Verum præterquam, quod nulla unquam ratione fictionem hanc credibilem reddiderint, neque eam e re sua esse ostendere possunt. Fluidorum motus corporum intra ea positorum progressum ea solum ex parte faciliorem reddere potest, qua in eandem directionem conspirat; at quo eorum moleculæ in omnem plagam æquali vi agitantur, is non magis tollendæ resistentiae est idoneus, quam quies perfecta partium. Scimus equidem, alios quoque Philosophos non nulos in opinione esse, quod fluidorum ceterorum quoque, velut aquæ, aut aeris particulæ perpetuis intestinis motibus cieantur, quo tamen prohiberi nequit, ne pro densitatis ratione motus corporum aliorum reddant impeditos; verum qui negant, vacuum omnis corporis expers cogitari posse, non alii profecto sunt, quam quorum animus Cartesiana doctrina est imbutus, in qua palmarium est, naturam corporis extensio definiri, & plane inter se repugnantia conjungere niteretur, qui spatium contra extensionem cuperet. Porro fluida procreare, omnia corpora reliqua pervadentia, atque meatus maxime exiles replentia, quibus neque obsistendi, neque agendi sit ulla facultas, ejus tantummodo rei gratia, ut vacuum ne sit, nil aliud foret, quam duplicitis sortis comminisci materias, quin vel necessitas postulet, vel persuadeat ratio, seu foret ipsum quæstionis caput in medio relinquere. Argumenta denique, quibus adversus vacuum Leibnitzius pugnat, tum expendendi se dabit occasio, cum de mutationibus in hoc sistema inductis agemus.

Motus quantitatem in universo hoc mundi systemate eandem conservari perpetuo, quod temere ex immutabili Dei natura contendit Cartesius, a verò est quam alienissimum. Motus *absolutus* variis obnoxius est mutationibus; in compositione, & quandoque in corporum, quibus vis elastica perfecta non est, collisione minuitur, uti ex adverso augetur in resolute, & non nunquam etiam, dum corpora elastica concurrunt. Ut corporum durorum natura explicetur, opus est principio quodam agente, neque una partium quiete res confici potest, quando ea prohibere non posset, ne vel minima vi adhibita disjungerentur. Vix ullam hujus systematis partem reperias, quae non difficultatibus involuta sit, e quibus eluctandi spes omnis sit præcisa.

Tandem Cartesius vel invitus necessitatem persensit, ad observationes in naturæ studio configendi, quod non nisi ægre, ac reluctans tum denique nos monet, postquam principiorum suorum vim tanta cum ostentatione prædicavit, quæ nempe tam late patentia, tam fœcunda compererit, ut ex iis longe plurium explicatio haberi possit, quam quæ in hoc mundo aspectabili se nobis offerunt.

Cum vetus fit aliorum Philosophorum querimonia; quod pauca admodum naturæ arcana e tenbris educere possint, Cartesio ita arrisit fortuna, ut his in principiis plus quam satis habeat ad universa phænomena clara in luce constituenda, eoque uno angi videtur, ne tam fertili in solo nimium uberem explicationum segetem demetat.. Inde scilicet ad phæno-

phænomena recurrat (*a*), non quod ex iis argumenti quidpiam sibi petendum putet (cavet enim vero, ne animis nostris tam humilis de ejus Philosophia infideat opinio, ut existimemus, quod robur & firmitatem ex observatis in natura effectibus arcessere voluerit) sed ut mero tantummodo arbitratu suo mentem ad unum potius aliquem ex innumeris effectibus contemplandum flectat, quos ex causis iisdem explari judicat, quam ad alios ad examen revocandos.

Illud quoque animadvertis (*b*), non unam sibi suppetere rationem, effectus ejusdem e principiis a se stabilitis deducendi, eoque uno sibi negotium facessi, ut quæ earum tam multiplicium in natura locum habeat, rite definiat. At hæc dum ille tam magnifice de suis principiis, aliud sane non agit, quam ut fragilitatem sui systematis intuentum oculis subducat; at patente facile fuco, qui eam non nisi evidenter reddat, & affectata confidentia, viro tam celebri indigna.

3. Dum Cartesius materiæ naturam in eo reposuit, quod extensa sit, aliis occasionem præbuit,
ex

(a) Refert naturæ effecta, ut ait, non quidem ut ipsis, tanquam rationibus utamur ad aliquid probandum; cupimus enim rationes effectuum a causis, non autem a contrario causarum ab effectis deducere; sed tantum, ut ex innumeris effectibus, quos ab iisdem causis produci posse judicamus, ad unos potius, quam alios considerandomentem nostram determinemus.